1

PAUTA N.º 011- 2023

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 011-2023

 02-05-2023

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia dois de maio  do

corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo Drabecki, nº 247,

Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 011/2023 – Sessão Ordinária do dia 24/04/2023

Tipo  Autor/Interessado  Súmula/Assunto

 Mensagem  nº 013/2023  Prefeito Municipal senhor , Sezar

Augusto Bovino

 Encaminhando o projeto de lei nº012/2023

em redime de urgência.Ratifica as Alterações

realizadas no Protocolo de Intenções e

Estatuto/Contrato do Consórcio Público

Intermunicipal de Inovação e

Desenvolvimento do Estado do Paraná

CINDEPAR ,e da outras Providencias .

Justificativa Vereadores

Aldair Teles da Silva

Gilvan José Koten Oliveira

Odair Born

Encaminhando Projeto de emenda á lei

orgânica municipal nº 001/2023 que fica

alterado o percentual das emendas individuais

impositivas no limite de 2%( dois por cento)

acrescentado no artigo 105-A, em seu

paragrafo 1° as lei orgânica municipal, nos

termos da emenda constitucional nº126, de 21

de Dezembro de 2022

Requerimento nº 002/2023  Comissão de Legislação, Justiça e

Redação ,Presidente Tiago De

Morais  Xavier

 Requer, PRORROGAÇÃO de 07 (sete) dias

de prazo para apresentação de Parecer sobre

Emenda nº 003/2023 ao Projeto de Lei

Complementar 001/2023 de iniciativa da

Câmara (criação de novos cargos)

Solicitação nº  013/2023  Vereador Jandir Bortoluzzi  Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito do

Iguaçu seja construído dentro das normas

legais galerias de catacumbas sem custo

financeiro para a população no cemitério da

comunidade do Arapongas.

2

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº  013/2023

 Requerimento nº 002/2023

2.2 MATÉRIAS DE 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.3 MATÉRIAS DE 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.4 MATÉRIAS DE 3º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 02 de maio  de 2023.

RIVAIR JOSÉ DE OLIVEIRA

Presidente